
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.10.2024, 9/134288 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
26 сентября 2024 г. № 60 

Об изменении решения Гродненского районного 
Совета депутатов от 5 апреля 2019 г. № 101 

На основании пункта 12 Указа Президента Республики Беларусь от 2 октября 2018 г. 
№ 399 «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных организаций» Гродненский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского районного Совета депутатов от 5 апреля 2019 г. 
№ 101 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 2 октября 
2018 г. № 399» следующие изменения: 

1.1. подстрочное примечание «1» к пункту 1 изложить в следующей редакции: 
«______________________________ 

1 Неплатежеспособные сельскохозяйственные организации – юридические лица, включая их 
обособленные подразделения, основным видом деятельности которых является выращивание (производство 
или производство и переработка) сельскохозяйственной продукции, выручка от реализации которой 
составляет не менее 50 процентов от общей суммы выручки за предыдущий год, и имеющие высокую или 
критичную степень риска наступления банкротства и включенные в перечень неплатежеспособных 
сельскохозяйственных организаций, подлежащих финансовому оздоровлению, утвержденный решением 
Гродненского областного исполнительного комитета.»; 

1.2. в абзаце третьем пункта 2 Инструкции о сдаче в аренду, в том числе с правом 
последующего выкупа предприятия как имущественного комплекса неплатежеспособной 
сельскохозяйственной организации по результатам реализации бизнес-плана по ее 
финансовому оздоровлению, утвержденной этим решением, слова «находятся 
в собственности Гродненского района, утвержденным решением Гродненского районного 
исполнительного комитета от 10 апреля 2017 г. № 276» заменить словами «принадлежат 
Республике Беларусь либо административно-территориальным единицам, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2008 г. № 694»; 

1.3. абзац восьмой подпункта 4.1 пункта 4 Инструкции о передаче в доверительное 
управление принадлежащих Гродненскому району акций (доли в уставном фонде) 
неплатежеспособной сельскохозяйственной организации, в том числе с правом 
последующего их выкупа по результатам реализации бизнес-плана по ее финансовому 
оздоровлению, утвержденной этим решением, исключить; 

1.4. в абзаце четвертом пункта 2 Инструкции о передаче полномочий 
исполнительного органа (руководителя) неплатежеспособной сельскохозяйственной 
организации по договору другой коммерческой организации (управляющей организации) 
либо индивидуальному предпринимателю (управляющему), в том числе с правом 
последующего выкупа предприятия как имущественного комплекса неплатежеспособной 
сельскохозяйственной организации по результатам реализации бизнес-плана по ее 
финансовому оздоровлению, утвержденной этим решением, слова «находятся 
в собственности Гродненского района, утвержденным решением Гродненского районного 
исполнительного комитета от 10 апреля 2017 г. № 276» заменить словами «принадлежат 
Республике Беларусь либо административно-территориальным единицам, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2008 г. № 694». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Лебецкий
  


